
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

Il Direttore del Servizio Energia e Gestione Risorsa 

 
 
Oggetto: SERVIZIO DI REVISIONE E FORNITURA DEI KIT RELATIVI A DUE TENUTE MECCANICHE 
SPLIT Chesterton 442 PER L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO COGHINAS 2 A SANTA MARIA COGHINAS 
-  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA CHESTERTON ITALIA  SRL E IMPEGNO DI SPESA DI € 
6.051,20  IVA Inclusa SUL CAP. SC.10.1903/2023- CDR 00.00.01.30. RUP: Marco Cordeddu - CIG: 
Z7A3DA0249   
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 
Premesso che: 

− l’ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai sensi e 

per gli effetti della LR n° 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere all’esecuzione 

di numerosi interventi di manutenzione necessari a garantire il funzionamento delle suddette opere ; 

− in particolare, presso l'impianto di sollevamento Coghinas 2 a Santa Maria Coghinas una Pompa è 

dotata di tenute meccaniche split 442 diametro 125 mm delle Chesterton e per garantire continuità di 

servizio si rende necessario provvedere alla  revisione e fornitura dei kit relativi  alle suddette tenute 

meccaniche; 

− in virtu’ delle suddette considerazioni, si è reso necessario avviare  le procedure per l'affidamento 

diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs n. 50/2016 e dell’ art. 1 comma 2 lettera a 

del D.L. n. 76/2020, del SERVIZIO DI REVISIONE E FORNITURA DEI KIT RELATIVI  A DUE 

TENUTE MECCANICHE SPLIT Chesterton 442 PER L'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO 

COGHINAS 2 A SANTA MARIA COGHINAS ;  

 
Atteso che: 

− per dar corso a quanto sopra esposto è stato richiesto, dai tecnici del Settore Manutenzioni 
Specialistiche ed Ingegneria delle Manutenzioni, il preventivo alla società CHESTERTON ITALIA  
srl; 

− alla data del 06/11/2023, con prot. 15235 presso il protocollo generale  dell’Ente è  pervenuto il 

preventivo  della società CHESTERTON ITALIA  srl  –  via Lussemburgo, 6 – 21013 Gallarate (VA) 

CF/PI: 07795021000 per un importo pari a 2.480,00 euro a tenuta per complessivi euro 4.960,00 di 

imponibile oltre Iva di  legge, che è risultata rispondente ai requisiti tecnici richiesti e congrua rispetto 

ai valori di mercato, rispettosa dei principi di rotazione e  conveniente per l’Ente; 

ENAS Determinazione 0001733/SEGR/2023 del 07/12/2023 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

 

− in rapporto all’importo offerto per l’espletamento del servizio in oggetto, si può procedere 
all’affidamento diretto, risultando lo stesso inferiore ai limiti di cui all’art. 50 comma 1 lettera b del 
D.Lgs. n. 36/23; 

 

− la Società CHESTERTON ITALIA  srl ha prodotto la dichiarazione di cui all'art. 94 del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 
50, D.Lgs. n. 36/23; 

 

VISTO il preventivo del fornitore di cui sopra;  
 

CONSIDERATO che:  
  

-  l'importo previsto per l'esecuzione del servizio  in argomento è di complessivi € 6.051,20 compresa 

IVA e che lo stesso può gravare sul capitolo di spesa SC10. 1903/2023 - CDR 00.00.01.30 – 

“Manutenzione Ordinaria Opere del sistema idrico multisettoriale” SEGR”; 

 

- il capitolo di spesa SC10. 1903/2023 - CDR 00.00.01.30 – “Manutenzione Ordinaria Opere del 

sistema idrico multisettoriale” SEGR” presenta la disponibilità necessaria, ed è pertanto possibile 

procedere all’impegno di spesa necessario; 

 

- l’impegno di spesa è atto gestionale di competenza del Direttore del Servizio Energia e Gestione 

Risorsa; 

- è stato acquisito il DURC del fornitore in corso di validità, insieme alla dichiarazione del fornitore 
attestante il rispetto dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

 

DETERMINA 

-  di affidare alla CHESTERTON ITALIA  srl  –  via Lussemburgo, 6 – 21013 Gallarate (VA) CF/PI: 
07795021000  il  servizio di revisione di due tenute meccaniche split “Chesterton 442” per l'impianto 
di sollevamento Coghinas 2 a Santa Maria Coghinas; 

 

- di impegnare la somma di complessivi € 6.051,20  di cui € 4.960,00 quale parte imponibile ed  € 

1.091,20 per IVA, sul capitolo di spesa SC10.1903 - CDR 00.00.01.30 annualità 2023 – 

Manutenzione Ordinaria Opere del sistema idrico multisettoriale” SEGR – in favore della  

CHESTERTON ITALIA  srl  –  via Lussemburgo, 6 – 21013 Gallarate (VA) CF/PI: 07795021000 ; 

 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 

rispettivamente l’ing. Marco Cordeddu e il PI Andrea Tronci, entrambi funzionari del SEGR; 

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell' art 23 del D.Lgs. n. 
33/2013.  

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio ad interim 

Roberto Meloni 

 Fare clic o toccare qui per immettere il testo. 

 
 

ENAS Determinazione 0001733/SEGR/2023 del 07/12/2023 Pagina 2 di 3



5C-F0-52-23-C2-48-58-70-65-00-75-0F-2F-F8-DE-21-8A-09-91-F5

Validità certificato dal 17/02/2022 08:49:26 al 14/12/2024 12:16:26

Soggetto: Roberto Meloni

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 06/12/2023 14:14:21

S.N. Certificato: 2F27 19F7 F3DC 56A7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001733/SEGR/2023 del 07/12/2023 Pagina 3 di 3


